
I.C. F.LLI MERCANTINI Gruppo di Progettazione PNRR a.s. 2022/2023 – PAG.  1 | 3 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 

“F.LLI MERCANTINI” 
  

VIA TORRICELLI, 29 - 61034 FOSSOMBRONE (PU) - C.F. 90020790417 - C.M. PSIC82000L   
TEL: 0721714376 - 0721742476 - 0721715533  

EMAIL: PSIC82000L@ISTRUZIONE.IT - PEC: PSIC82000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.MERCANTINIFOSSOMBRONE.EDU.IT  

  
 
Prot. n. (vedi segnatura) 
Data (vedi segnatura) 

Ai Docenti  
Ai Genitori  

Al personale ATA  
Al sito Web 

 
Oggetto: Decreto di Costituzione gruppo di progettazione PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: Next generation EU – Azione 1 – Next Generation classrooms - 

Ambienti di apprendimento innovativi. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO    il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25;  
VISTO  il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia distruzione, relative 

alle scuole di ogni ordine e grado;  
VISTO    l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59;  
VISTO  il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTA    la Legge n. 107 del 13 luglio 2015;  
VISTO    il CCNL vigente; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 recante adozione del “Piano Scuola 4.0” 

nell’ambito della linea di investimento 3.2 del PNRR (M4C1), finalizzata alla realizzazione di ambienti 
di apprendimento ibridi, in grado di fondere le potenzialità educative e didattiche degli spazi fisici 
concepiti in modo innovativo e degli ambienti digitali;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata 
dall’Unione Europea – Next generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms, che assegna 
risorse all’Istituto Comprensivo “F.lli Mercantini”; 

Visto  il “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 ISTRUZIONI OPERATIVE” pubblicato con Circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
n. 107624 del 21/12/2022;  

VISTO l’“Atto d’indirizzo della Dirigente scolastica al Collegio per l’aggiornamento del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa ex art. 1, comma 14, Legge 107/15. INTEGRAZIONE all’Atto già diramato con 
nota prot. n. 20579 del 03.11.2022 per la predisposizione del P.T.O.F. 2022/2025” prot. n. 22694 del 
24.10.2022; 

Visti  i documenti strategici del Sistema Nazionale di Valutazione di questo Istituto triennio 2022/25; 
VISTO il PTOF triennio 2022-2025 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 30/11/2022 e approvato 

dal Consiglio di Istituto nella seduta del 12/12/2022 con delibera n. 12;  
Tenuto conto di quanto previsto nell’azione 1 – Next Generation Classroom al paragrafo 2.2 del “Piano Scuola 4.0”, 

secondo cui “…il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il team 
dell’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo 
docenti e studenti…”; 

mailto:psic82000l@istruzione.it
mailto:psic82000L@pec.istruzione.it
http://www.mercantinifossombrone.edu.it/
Protocollo 0000989/2023 del 23/01/2023



I.C. F.LLI MERCANTINI Gruppo di Progettazione PNRR a.s. 2022/2023 – PAG.  2 | 3 
 

Ritenuto di dovere costituire un gruppo di progettazione composto da docenti, figure dello staff e/o incaricate 
di specifiche funzioni in possesso di adeguate competenze;  

Tenuto conto  degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio presso questo 
Istituto;  

Visto l’Organigramma e il Funzionigramma d’Istituto prot. n. 21509 del 03 ottobre 2022; 
Vista   la delibera n. 79 del Collegio docenti del 21.12.2022 “Costituzione Gruppo di Lavoro PNRR”;  
 

D E C R E T A 
 
 
Art. 1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
 
ART. 2 -  Composizione del Gruppo  
 
È costituito il Gruppo di lavoro in attuazione delle linee di investimento sopra descritte, ai sensi di quanto previsto nei 
sopra citati Decreti MI n. 161/14.6.2022 e n. 170/24.6.2022 e nella Nota MI 91698 del 31 ottobre 2022 e al fine di 
procedere con la prima fase di progettazione degli interventi.  
Il Gruppo è composto da docenti, figure dello staff e/o incaricate di specifiche funzioni, come di seguito indicati: 
 

Nome  Ruolo nell’Istituzione scolastica 

Antonella TOMA Dirigente Scolastico 

Margherita ANGIONI Direttore SS.GG.AA. 

Mirko TASSI Animatore Digitale 

Elena GARGAMELLI Collaboratore del DS 

Fulvio Calogero FARACI Componente Team Digitale 

Paola PANARONI Componente Team Digitale 

Elisa MARTINI Componente Team Digitale 

Lorenzo MANCINELLI Componente Team Digitale 

Carla PEVERIERI Componente Team Digitale 

Roberto FRANCIOSO Responsabile Sito web d’Istituto 

Rita FERRETTI F.S. area 1 “Gestione PTOF-RAV-PDM-RS” 

Paola MINERVINO F.S. area 1 “Gestione PTOF-RAV-PDM-RS” 

Francesca PIERPAOLI F.S. area 2 “Continuità e Orientamento” 

Carlotta PANICO F.S. area 2 “Continuità e Orientamento” 

Donatella ROSSI F.S. area 3 “Inclusione” 

Tarcisio VERDINI F.S. area 3 “Inclusione” 

Sara BARRILA’ F.S. area 4 “Valutazione di sistema e di risultato” 

Roberta PIERSANTI F.S. area 4 “Valutazione di sistema e di risultato” 

Morena FEDERICI F.S. area 4 “Valutazione di sistema e di risultato” 

Silvana PRANTEDA F.S. area 5 “Supporto agli alunni” 

Claudia PILLA F.S. area 5 “Supporto agli alunni” 

Eleonora MARINELLI F.S. area 6 “Supporto ai docenti” 

 
ART. 3 -  Referente del Gruppo 
 
Si individua il prof. Mirko Tassi, Referente del Gruppo di progettazione PNRR. 
 
 
 
 
 



I.C. F.LLI MERCANTINI Gruppo di Progettazione PNRR a.s. 2022/2023 – PAG.  3 | 3 
 

ART. 4 -  Articolazione del Gruppo  
 
Ciascuna seduta è presieduta dal Dirigente scolastico o da un suo delegato; verrà individuato un docente coordinatore 
col compito di curare la verbalizzazione dei lavori.  
Modalità organizzative: 
 

• Gruppo congiunto; 

• gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di 
intervento; 

• questionari per rilevare bisogni; 

• condivisione proposte progettuali tramite strumenti digitali (drive, padlet,…) 
 
 
ART. 5 - Compiti del Gruppo  
 
Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica per l’intero anno scolastico 
2022/2023 con compiti di progettazione.  
In particolare, la progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali (Par. 2.2):  

 il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

 la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli 
strumenti di pianificazione;  

 la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici.  
Al Gruppo compete la descrizione in piattaforma del quadro operativo complessivo dell’intervento con particolare 
riferimento al numero e alla tipologia degli ambienti di apprendimento che si intende realizzare con la descrizione 
degli ambienti fisici di apprendimento innovativi che saranno realizzati con le risorse assegnate e delle relative 
dotazioni tecnologiche che saranno acquistate, alle innovazioni organizzative, didattiche, curricolari, metodologiche 
che saranno intraprese a seguito della trasformazione degli ambienti, all’inclusività delle tecnologie utilizzate per gli 
studenti con bisogni educativi speciali e con disabilità, alle modalità organizzative del gruppo di progettazione e alle 
misure di accompagnamento che saranno promosse per un efficace utilizzo degli ambienti realizzati da parte di docenti 
e alunni.  
 
 
ART. 6 -  Trattamento economico  
 
Il trattamento economico rimane legato all’Unità di costo standard (UCS) dei compensi previsti dagli atti relativi al 
PNRR- Piano Scuola 4.1 e sarà corrisposto in rapporto all’effettivo svolgimento del compito oggetto del presente 
incarico e previa presentazione di dettagliata relazione in merito.  
 
ART. 7 -  Integrazione del Gruppo  
 
Il Gruppo di progettazione potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 
ravvisasse la necessità. 

 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Antonella TOMA 

(firmato digitalmente) 


		2023-01-23T09:32:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONELLA TOMA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




